VERS. 15. « Dixit igitur illis Jesus : Num possunt filii thalami lugere quandiu cum eis est sponsus? Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt. » Præsens, inquit, tempus, tempus gaudii est, quandiu cum discipulis sum. Sponsus enim seipsum vocat, quod cooptet sibi novam congregationem, mortua veteri, hoc est, synagoga. Filios autem thalami, apostolos vocat. Tempus erit, inquit, jejunii, cum ego passus fuero, et assumptus in cælum. Jejunabunt fame et siti, persecutionem patientes. Ostendit autem quam imperfecti sint discipuli, et dicit :

VERS. 16, 17. « Nullus autem immittit supplementum illius a vestimento, sed rumpitur lit ruptura. Neque mittunt vinum novum in utres veteres : alioqui rumpuntur utres, et vinum effunditur, et utres pereunt : sed mittunt vinum novum in utres novos, et utraque simul servantur. » Nondum, inquit, facti sunt discipuli fortes, sed opus habent indulgentia, neque gravius moles illis imponenda mandatorum. Hæc autem dicebat, docens et discipulos, ut et ipsi docturi orbem, indulgentes sint. Pannus enim rudis jejunium est, et vinum novum : vestis autem vetus et utres, infirmitas discipulorum.

VERS. 18, 19. « Cum hæc illis loqueretur, ecco princeps quidam accessit et adoravit eum dicens : Filia mea modo defuncta est ; sed veni, et pone manum tuam super eam, et vivet. Surgensque Jesus accessit eum et discipuli ejus. » Videtur ille fidem habere, quamvis non magnam. Obsecrat enim Jesum, non ut solum verbum dicat, sed et ut veniat, et manum imponat. Defunctam autem esse dicit filiam, quamvis apud Lucam dicatur nondum defuncta, dicit autem velut conjectans, eo quod reliquerat eam jam extremum exhalantem spiritum, vel ut augens calamitatem, quo ad misericordiam provocaret Christum.

VERS. 20-22. « Et ecce mulier quæ sanguinis profluvio laboraverat annis duodecim, accessit a tergo, et tetigit umbriam vestimenti ejus; dicebat enim intra semetipsam : Si tantum tetigero vestem ejus, salva ero. Jesus autem conversus, ut vidit illam, dixit : Confide, filia, fides tua salvam te fecit. Et salva facta fuit mulier ex hora illa. » Mulier hæc quoniam ob morbum immunda erat, non accessit manifeste, verita ne forte quo pacto prohiberetur. Quamvis autem putabat se posse latere,

vit, ostendit se Deum. Arguit igitur eos ferme sic dicens : Vos quidem putatis me blasphemum, eo quod pollicear me remittere peccata, id quod magnum quidem est ; videtur autem vobis quod ego per hoc effugium quarum ut non reprehendar. Ego igitur et ex corporis cura fidem vobis facio quod animas sanem : Per rem minorem quidem, sed quæ difficilior videatur, confirmans et peccatorum remissionem, quæ magna quidem est, sed facilior vobis videtur, eo quod minus appareat.

VERS. 6-8. « Ut autem scitis quod potestatem habeat Filius hominis super terram remittere peccata, tunc dicit paralytico, Surge : et tolle lectum tuum, et vade in domum tuam. Surrexitque ille et abiit in domum suam. Et cum vidissent turbæ, admiratæ sunt et glorificaverunt Deum, qui dedit hominibus potestatem talem. » Injuxit ei ut lectum gestaret, ut ne phantasia videatur, et ut turbæ simul, quæ maximam quidem omnium, purum tamen hominem putabant, miraculum intuerentur.

VERS. 9. « Et præteriens Jesus illinc, vidit hominem sedentem in telonio, qui Matthæus dicebatur : et dicit illi, Sequere me. Et surgens secutus est eum. » Non cum Petro et Joanne hunc vocavit, sed quando vidit obtemperaturum. Sic et Paulum vocavit postea suo tempore. Admirare autem evangelistam, quomodo vitam suam invulgat, quamvis alii nomen ejus occularunt, eum appellantes Levi. Dei autem opus fuit, solo verbo eum converti.

VERS. 10, 11. « Et factum est illo recumbente in domo, ecce multi publicani et peccatores venerunt, et recubuerunt cum Jesu et discipulis ejus. Et cum vidissent Pharisei, dixerunt discipulis ejus : Cur cum publicanis et peccatoribus sumit cibum præceptor vester? » Gaudens Matthæus quod ad se divertisset Jesus, publicanos alios vocavit. Christus autem simul vescebatur cum eis, ut eis prodesset tametsi propter hoc male audiret. Pharisei enim, volentes discipulos ab eo avellere, accusabant publicanorum convivium.

VERS. 12, 13. « Jesus, ubi audivit, dixit illis : Non opus habent ii qui valent, medico, sed male habentes. Ite autem, et discite quid sit. Misericordiam volo, et non sacrificium. Non enim veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam. » Non veni, inquit, nunc tanquam iudex, sed ut medicus : unde et fœtorem fero. Arguit autem illos ut imperitos, dicens, Ite, et discite, hoc est, quia hæcenus non didicistis, vel saltem nunc ite et discite, quod Deus plura facit misericordiam in peccatores, quam sacrificium. Quod autem dicit, Non veni vocare justos, per ironiam dicit, hoc est, vos, qui justificatis vosmetipsos : quia nullus hominum erat justus. Venit igitur vocare peccatores, non ut maneat peccatores, sed ut resipiscant.

(a) Edit. Lut. Videant miraculum, maximum quidem omnium existimabant, purum tamen hominem.

Α δείχνουσιν αὐτὸν θεόν. Ἐλέγχει γοῦν αὐτοὺς λέγων τοιαῦτα· Ὑμεῖς μὲν νομίζετε με βλάσφημον, ὡς ὑποσχόμενον ἀφίναί ἁμαρτίας, ὑπερ μέγα μὲν ἔστι· δοκιάζετε δὲ με εἰς τοῦτο καταφεύγειν ὡς ἂν μὴ ἀλεγχθῶ. Ἐγὼ δὲ ἐκ τῆς τοῦ σώματος θεραπείας πιστώσομαι καὶ τὴν τῆς ψυχῆς, διὰ τοῦ ἐλάττωτος μὲν, δυσκολωτέρου δὲ δοκούντος, βεβαιῶν καὶ τὴν τῶν ἁμαρτιῶν ἀφεσιν, ἧτις μεγάλη μὲν, ἐδυσκολωτέρα δὲ ὑμῖν δοκαί διὰ τὸ ἀφανὴς εἶναι.